Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                   Ano 20 – n.º 50 Especial      Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO

 PORTARIA N° 484 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012. O MINISTRO DE
ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da
Medida Provisória n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo n°
53000.058096/2012-11, resolve:

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas

diárias à servidora ANA PAULA PRESTES DA COSTA, Economista, classe “A”, padrão II,
matrícula n° 1668873, a partir de 03/12/2012.

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado

Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 50 Especial             Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 515, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

  Torna público o resultado
provisório do Processo Seletivo Interno para a
Participação de Servidores em Programas de
Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº
143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o
disposto no item 6.4 do Edital de Seleção Interna de Servidores Para Participação em Programa de
Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto Sensu, resolve:

Art. 1º  Tornar público o resultado provisório do Processo Seletivo Interno para a
Participação de Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos termos
do Anexo I desta portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                                                                               Ano 20 – n.º 50 Especial                                                                Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   3

ANEXO I

RESILTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU E STRICTO SENSU

 Nota nos Critérios Avaliados

Pontuação
Total

Critérios de Desempate

Classificação
Final Servidor

Aderência do
curso em relação
ao Planejamento

Estratégico:

Aplicabilidade dos
conhecimentos a
serem adquiridos

Participação em curso
de pós-graduação

pago pelo Ministério
das Comunicações:

Tempo de
Exercício no MC

Até 9/11/2012
(em anos)

Média das
Últimas 3

Avaliações de
Desempenho

Ayricer de Oliveira Pequeno  5 5 5 15 28,4 19,57 1º
Vitor Augusto Bispo da Silva 5 5 5 15 6,3 19,74 2º
William Ivo Koshevnikoff Zambelli 5 5 5 15 6,1 19,66 3º
Fabio Henrique Oliveira da Costa 5 5 5 15 6,1 19,59 4º
Daniella Silva Cardoso 5 5 5 15 2,5 19,95 5º
Isabela Valente Lemos 5 5 5 15 2,5 19,81 6º
Diogo Barcellos Ferreira 5 5 5 15 1,7 20,00 7º
Carlos Alberto Martins Gold Junior 5 3 5 13 6,3 19,73 8º
Almir Franco Arnaldo DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
Ana Paula Dos Santos Campos DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 5.2.1 do Edital
Ewerton de Miranda Nascimento DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
João Batista Saldanha DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
José Cesar Pinheiro da Silva DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital

Boletim de Serviço                   Ano 20 – n.º 50 Especial                 Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   4

Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação

Presentes: Carlos Alberto Vieira Filho, Daniella Borges Silverio Ferreira, Edna Gugel, Gustavo
Nery e Silva, Isabela Valente Lemos, Lila Paula de Sousa Ganzer, Marcelo Mendes Barbosa e
Myriam Damiani Duarte Godoy.

No dia dez de dezembro de dois mil e doze, às quinze horas, na sala de Reuniões da Secretaria
Executiva, o Comitê Gestor de Capacitação se reuniu a fim de deliberar sobre a seleção dos
servidores inscritos no Processo Seletivo Interno para Participação em Curso de Pós-Graduação. A
Secretaria-Executiva do Comitê informou que a Coordenação de Desenvolvimento e Benefícios, no
exercício da atribuição que lhe foi conferida pelo item 5.1 do Edital, desclassificou as propostas
apresentadas pela Delegacia Regional do Rio de Janeiro, considerando que o item 4.2 do mesmo
Edital estabelece que as inscrições devem ser encaminhadas pelos Titulares das Unidades, definidos
no item 1.3, após deliberação e aprovação. Neste caso as propostas deveriam ter sido encaminhadas
pelo Senhor Chefe de Gabinete do Ministro, de acordo com o Regimento Interno deste Ministério,
porém foram encaminhadas pelo Delegado Regional diretamente à Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas. Foi desclassificada a solicitação da servidora Ana Paula dos Santos Campos, pois está em
desacordo com o item 5.2.1 do Edital, o qual destaca que “as solicitações deverão estar em
consonância com as áreas de conhecimento relacionadas às competências definidas em sua estrutura
regimental, preferencialmente as alinhadas ao Planejamento Estratégico”. As demais solicitações
foram avaliadas e classificadas, considerando os critérios estabelecidos no item 5.3 do Edital,
conforme tabela anexa a esta ata. O resultado final deverá ser homologado pelo Senhor
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração de acordo com o item 6.4 do Edital.

Secretaria-Executiva do Comitê:

Membros:

Edna Gugel Carlos Alberto Vieira Filho
 Secretaria de Telecomunicações

 Daniella Borges Silverio Ferreira

Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica

 Gustavo Nery e Silva
Secretaria de Inclusão Digital

 Lila Paula de Sousa Ganzer
Secretaria-Executiva

 Marcelo Mendes Barbosa
Secretaria-Executiva
_____________________________________________
Myriam Damiani Duarte Godoy
Subsecretaria de Serviços Postais e Governança de
Empresas Vinculadas

Boletim de Serviço                                                                                    Ano 20 – n.º 50 Especial                                                          Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   5

Avaliação das Solicitações de Participação Inscritas no Processo Seletivo Interno Para Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido
Lato Sensu e Stricto Sensu

Classificação Final
Servidor Classificação

Ayricer de Oliveira Pequeno 1º
Vitor Augusto Bispo da Silva 2º
William Ivo Koshevnikoff Zambelli 3º
Fabio Henrique Oliveira da Costa 4º
Daniella Silva Cardoso 5º
Isabela Valente Lemos 6º
Diogo Barcellos Ferreira 7º
Carlos Alberto Martins Gold Junior 8º

 Nota nos Critérios Avaliados

Pontuação
Total

Critérios de Desempate

Servidor

Aderência do
curso em relação
ao Planejamento

Estratégico:

Aplicabilidade dos
conhecimentos a
serem adquiridos

Participação em programa
de pós-graduação pago pelo

Ministério das
Comunicações:

Tempo de
Exercício no MC

Até 9/11/2012
(em anos)

Média das
Últimas 3

Avaliações de
Desempenho

Ayricer de Oliveira Pequeno  5 5 5 15 28,4 19,57
Vitor Augusto Bispo da Silva 5 5 5 15 6,3 19,74
William Ivo Koshevnikoff Zambelli 5 5 5 15 6,1 19,66
Fabio Henrique Oliveira da Costa 5 5 5 15 6,1 19,59
Daniella Silva Cardoso 5 5 5 15 2,5 19,95
Isabela Valente Lemos 5 5 5 15 2,5 19,81
Diogo Barcellos Ferreira 5 5 5 15 1,7 20,00
Carlos Alberto Martins Gold Junior 5 3 5 13 6,3 19,73
Almir Franco Arnaldo DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
Ana Paula Dos Santos Campos DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 5.2.1 do Edital
Ewerton de Miranda Nascimento DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
João Batista Saldanha DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
José Cesar Pinheiro da Silva DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital

Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 50 Especial               Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   6

PORTARIA No  516, DE  13  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

                                                                                  Designa fiscal do Contrato nº 024/2012.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidora ISABELA VALENTE LEMOS, matrícula nº 1788691,
CPF nº 014.733.615-59 e, em seus impedimentos, a servidora EDNA GUGEL, matrícula nº
1556296, CPF nº 859.747.751-87, para fiscal do Contrato nº 024/2012-MC, assinado em
04.12.2012, processo nº 53000.028463/2011-63, firmado com a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF-FEC, cujo objeto é a realização de treinamento em
nível de pós-graduação “Lato Sensu”, para os servidores do Ministério das Comunicações, visando
o aperfeiçoamento técnicos daqueles envolvidos na execução das atividades-fim,, conforme
especificações constantes no Termo de Referência e proposta apresentada pela Contratada.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 50 Especial             Brasília-DF, 13 de dezembro de 2012

Boletim de Serviço   7

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração